
D7 Sedfttto della Drvovineta di Bueellino

PREMESSO:
- che il Consiglio comunale di Guardia Lombardi (AV) (1.460 abitanti) è stato

rinnovato a seguito delle consultazioni elettorali di domenica 3 e lunedì 4
ottobre 2021, con contestuale elezione a Sindaco del dott. Francescantonio
Siconolfi;

- che con nota prot. n. 3523 del 14 luglio 2025 il segretario comunale del
Comune di Guardia Lombardi (AV) ha comunicato che, in pari data, sei
consìiglieri comunali sui dieci assegnati all’ente per legge hanno rassegnato
le dimissioni dalla carica ricoperta con atti separati presentati personalmente
e contestualmente - acquisiti con numero progressiìivo e continuo - al
protocollo dell’Ente;

RILEVATO che, di conseguenza, sì sono verificati i presupposti per avviare la
procedura di scioglimento del Consiglio comunale di Guardia Lombardi, ai sensì
dell’art. 141, primo comma, lettera b) n. 3}, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 avendo perso il medesimo Consesso la metà più uno dei membri assegnati;

RITENUTO che i suddetti atti espliciti sono idonei a pregiudicare il normale
funzionamento degli organi e dei servizi, venendo meno l'integrità strutturale
minima del Consìiglio comunale compatibile con il mantenimento in vita
dell'organo;

RAVVISATA, pertanto, nelle more del perfezionamento della procedura di
scioglimento, l’urgente ed ineludibile necessiìtà di sospendere il Consìiglio
comunale di Guardia Lombardi (AV) e di nominare un Commissario per la
provvisoria amministrazione dell’Ente, ai sensì dell’art. 141, comma 7, del
menzionato decreto legislativo 267/2000;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successìve modifiche e
integrazioni;

DECRETA

per i motivi indicati in premessa, il Consiglio comunale di Guardia Lombardi (AV)
è SOSPEeSO.

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
v
e
l
l
i
n
o
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
3
2
0
4
 
d
e
l
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5



A Soafetto della Provincia di PAellino

E’ nominato Commissario per la provvisoria gestione dell’Ente il dott.
Antonio Incollingo, Vice Prefetto in quiescenza, al quale sono attribuiti 1 poteri
spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta e al Sindaco.

Il dott. Incollingo è incaricato dell’esecuzione e della notifica del presente
provvedimento al Sindaco, ai componenti della Giunta ed a tutti i consìglieri
comunali.

Avellino, data del protocollo

MAC/

IL PRE O
Ryfl#sso)



D7 Sedfttto della Provincia di LPAuellino

VISTO il proprio decreto prot. n. 63204/Area Il in data 14 luglio 2025, con il
quale il Vice Prefetto in quiescenza dott. Antonio Incollingo è stato nominato
Commissario prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune di Guardia
Lombardi (AV);

RITENUTO di dover procedere alla determinazione dell’indennità da
corrispondere al suindicato Commissario prefettizio, al quale sono stati conferiti i

poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio comunale, sulla base delle
disposìzioni contenute nel regolamento approvato con D.M. 4 aprile 2000, n. 119;

VISTA la circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013 con la quale il
Dipartimento per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le
risorse strumentali e finanziarie del Ministero dell'Interno detta le linee guida per
la determinazione dei compensi e del rimborso delle spese di viaggio da
corrispondere ai commissari per la gestione straordinaria degli Enti locali i cui
Consìgli sono stati sciolti ai sensì degli articoli 141 e 143 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

VISTA la successìva circolare n. 126/2022 del 22 dicembre 2022 con la quale
il Ministero dell'Interno ha comunicato i nuovi compensì spettanti ai Commissari
straordinari, ai Commissari prefettizi nonché ai componenti delle Commissiìoni
straordinarie, rimodulati in conseguenza delle disposìzioni introdotte dalla legge 30
dicembre 2021, n. 234 (c.d. “legge di bilancio 2022”) che hanno previsto, a
decorrere dall’anno 2024, che l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e
dei Sindaci dei Comuni sìa parametrata al trattamento economico complessìvo dei
Presìdenti delle Regioni;

VISTA, in particolare, la tabella “A2” allegata alla citata circolare ministeriale
n. 126/2022, con la quale sono stati stabiliti i compensì dei Commissari
straordinari ex art. 141 del T.U.E.L.;

RILEVATO il Comune di Guardia Lombardi (AV) ha una popolazione legale
pari a 1.526 abitanti — come risulta dai dati della popolazione legale della
Repubblica, censìta al 31 dicembre 2021, resì noti con D.P.R. 20 gennaio 2023 -
pubblicato nel supplemento ordinario n. 10 alla G.U. n. 53 del 3 marzo 2023 -
facendo rientrare l’Ente nella fascia demografica dei Comuni fino a 3.000 abitanti
- sostanzialmente confermata dai recenti dati censuari sulla popolazione resìdente
pubblicati dall'ISTAT;

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
v
e
l
l
i
n
o
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
6
6
6
6
 
d
e
l
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5



A Petto della Srovineta di Lhellino

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119;

DECRETA

Al Vice Prefetto in quiescenza dott. Antonio INCOLLINGO - Commissario prefettizio
per la provvisoria amministrazione del Comune di Guardia Lombardi (AV) - al quale
sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta comunale ed al
Sindaco, è assegnata l’indennità di carica mensìle lorda nella misura di € 2.097,60=
(duemilanovantasette/ 60).

Al Commissario compete, inoltre, il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed
alloggio effettivamente sostenute per l’espletamento dell’incarico in argomento,
sulla base dei presupposti, delle modalità e dei limiti previsti dalle leggi 18 dicembre
1973, n. 836 e 26 luglio 1978, n. 417, secondo quanto disposto dalla richiamata
circolare n. 12356 del 2 settembre 2013.

Per l'espletamento degli incombenti connessì alla predetta gestione
commissariale del Comune di Guardia Lombardi, il medesimo funzionario è
autorizzato a far uso del proprio mezzo di trasporto, preso atto della dichiarazione
sottoscritta dallo stesso in data 15 luglio 2025, da cui risulta che l’Amministrazione
è sollevata da qualsiasì responsabilità sull’utilizzo dello stesso.

La misura dell’indennità chilometrica dovuta al Commissario a titolo di
rimborso è stabilita in un settimo del prezzo di un litro di benzina o di gasolio.

La relativa spesa graverà sul bilancio del Comune di Guardia Lombardi (AV).

Lo stesso Commissario è incaricato dell’esecuzione del presente decreto.

Avellino, data del protocollo

MAC/

Aa IL PREFETTO
(RiHlgsso)


